aprovação com ressalvas das contas apresentadas pelo DEMOCRATAS - DEM, 

referentes às eleições de 2018, nos termos do art. 77, II, da Resolução TSE nº 

23.553/2017, sem prejuízo do recolhimento, ao Tesouro Nacional, no prazo de 

5(cinco) dias após o trânsito em julgado, da importância de R$ 10.338,52 (dez mil 

trezentos e trinta e oito reais e cinqüenta e dois centavos), referente à 

irregularidade na aplicação de recursos do Fundo Partidário, na forma dos §§1º e 

2º do art. 82 da Resolução TSE n.º 23.553/2017, nos termos do voto do relator. 

Neste momento, o Desembargador Cornélio Alves reassumiu a presidência.